
 

 

新潟県立羽茂高等学校 創立 90周年記念事業 

募金趣意書     

謹啓 皆様方におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素より羽茂高等学校の教育活動推進のため格別のご支援ご協力を賜り厚く御礼申し上

げます。さて本校は 1934 年（昭和 9 年）の創立以来、2024 年（令和６年）10 月 30 日を

もって創立 90周年を迎えます。11,700名を超える卒業生は島内のみならず、国内外で大活

躍されております。現在も南佐渡の唯一の後期中等教育機関として、ゆるぎない伝統と校

風を持つ地域の誇りであります。 

本校設立当時の日本は、満州事変、日中戦争さらに太平洋戦争へと続く苦難の時代でし

た。佐渡も物資不足で大不況の中にありました。当時南佐渡には旧制の中学はなく、毎年

進学者は数名程度でした。地域の将来にはなりよりも教育が不可欠でした。当時の本間瀬

平村長のご尽力と、羽茂村議会の全会一致の決議により羽茂専修農学校設立が認可されま

した。村の窮乏した予算のほぼ半分を割いて奔走された、先達のご英断にあらためて深く

感謝したいと思います。 

本校は 1947年（昭和 22年）に新潟県に移管し、翌年には赤泊分校と小木分校も設置さ

れました。1948 年（昭和 23 年）に新潟県立羽茂農業高等学校となり 1949 年（昭和 24

年）の普通科併設により、現在の校名になりました。1963年（昭和 38年）には家政科が

設置され、1965年（昭和 40年）には農業科が園芸科に変更になりました。その後、家政

科は普通科となり、赤泊分校は全日制課程となりました。 

やがて急激な生徒数の減少により、1979年（昭和 54年）には小木分校が、2007年（平

成 19年）には赤泊分校が閉校となりました。2020年（令和２年）には普通科１学級の小

規模校となりましたが、特色ある地域探究コース、文化教養コースが設置されました。山

紫水明の恵まれた環境のもと、生徒は学業に部活動に懸命に励んでおります。なかでも郷

土芸能部の活躍はご存知のとおりかと思います。 

この度、本校創立 90 周年を迎えるにあたり、同窓会は学校並びにＰＴＡと協議を重ね

ました。地域の子子孫孫のため、羽茂高等学校の一層の充実発展を期し、記念事業を実施

いたします。 

つきましては、校舎内外の教育環境の整備のため、募金の協力をお願いすることといた

しました。出費多額の折、誠に恐縮ではございますが、同窓会会員の皆様をはじめ、各界

の皆様には何卒この趣旨にご賛同いただき、ご協力ご芳志を賜りますようお願い申し上げ

ます。 

敬具 

令和 6年 3月 

      新潟県立羽茂高等学校 創立 90周年記念事業実行委員会 



 

 

  委員長  （同窓会長）  松永 幸士 

  副委員長 （ＰＴＡ会長） 作澤 吉一 

  副委員長 （校長）    石川 譲太 

 

      【事務局】 

〒952-－0504  

新潟県佐渡市羽茂本郷 410番地新潟県立羽茂高等学校内 

新潟県立羽茂高等学校創立 90周年記念事業実行委員会  

電話： 0259－-88－ 3155 

  

１．記念事業  

        記念式典・記念講演会・記念祝賀会  

         令和６年 10月 26日（土） 

        行事 

         夏季学園祭 

         秋季学園祭 

        出版 

         90周年記念誌 

        記念品  

        教育環境整備 

         特別教室エアコン設置 

         敷地内芝刈り機購入 

 

 

 

２．募金計画  

 目標額 1,300万円 

        期間 令和６年４月～令和７年３月 

         方法 最寄りの金融機関から下記の「佐渡農業協同組合」または「第

四北越銀行」の口座にお振込ください。 

一般    一口 ５千円 

      大口寄付  一口 ５万円  

      特別寄付  一口 50万円 

          

お振込先  

 



 

 

佐渡農業協同組合  羽茂支店 

    口座番号 普通 ００６６３３７ 

   口座名  県立羽茂高等学校創立９０周年記念事業実行委員会 

第四北越銀行  南佐渡支店 

 口座番号 普通 ５０１３１２０ 

    口座名  新潟県立羽茂高等学校創立９０周年記念事業実行委員会 

         

＊お願い 

１．お振込みに際して振込手数料が発生する場合は、同窓会にて振込手数料を負担いた

しますので、手数料を差し引いた金額をご入金願います。例えば、５千円寄付いた

だく場合は、「５千円－振込手数料が実際に振り込んでいただく金額です。 

 

２． ご寄付の正確な確認と記録のため、お手数をおかけしますが、同封の実行委員会

宛てのはがきに必要事項を記入の上、ご投函をお願いいたします。切手はご不要で

す。なおこの情報は同窓会の活動以外に利用することはございません。匿名希望の

方はチェックをお願いいたします。 

３． ご寄付いただいた際の受領証などは大切に保存願います。 

 


